
           

                     
 

 
 

Al Sito Web della Scuola 

A tutta la comunità scolastica 

A tutti gli interessati 

Amministrazione Trasparente 

Albo on Line 

 

Oggetto: Determina di Assegnazione ufficio di RUP 
 

 
 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1 

Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 
trasformazione digitale 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024 

“Finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU” 

 

Codice Progetto Titolo Progetto Totale 
autorizzato 

M4C1I2.1-2022-
941-P-2914 

 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024 € 2000 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione e del Merito n. 91698 del 31/10/2022 avente per oggetto Progetti 

in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento  degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico ” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 
VISTO l’ Avviso Pubblico PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA per il potenziamento 

dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli 

LEEE07100P - A01BEF7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003663 - 28/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE



           

                     
animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 

coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone 

dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 

particolare, l’articolo 47; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n.1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997"; 

 

VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione"; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il Dlgs.50/2016 recante il Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il D.l. 129 del 28/08/201 8, rubricato "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l, comma 143, della legge 13 luglio 
Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE



           

                     
2015, '1.107" (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 

 

VISTO il documento l 'attività negoziale del Dirigente scolastico — ai sensi dell’art, 45 c. 2 del D.1 129/2018" 

deliberato dal Consiglio di Istituto, e nello specifico gli articoli relativi all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria e alla stipula di contratti di prestazione d'opera per 

particolari attività; 

 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 

pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni;  

 

PRESO ATTO CHE per l’attuazione dei suddetti percorsi la responsabilità della esecuzione è affidata al 

Dirigente Scolastico in qualità di RUP. 

 

VISTA la Nota 24917 del 27-02-2023 di autorizzazione per l’attuazione del progetto in essere del PNRR 

per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

VISTA l’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica prot. n. 11848 VI.2 del 

20/12/2022 del Progetto in essere “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024”                          - 

CUP: H84D22002690006; 

 

VISTA la delibera n.458 di approvazione del Consiglio di Circolo del 14/02/2023; 

 

CONSIDERATO CHE la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di formazione e che il responsabile unico 

del progetto è il Dirigente Scolastico; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 

procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture 

 

 

DETERMINA 

 
- di conferire a sé stessa, dott.ssa Alessandra Del Prete, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, 

l’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 per il 

progetto di cui all'oggetto; 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE



           

                     
 

 

 
- che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse 

la rendicontazione ed eventuali controlli; 

 
- che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che 

non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità. 

 

 

                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 

       Prof.ssa Alessandra Del Prete 
 Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale  

 e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE



           

                     
 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE


		2023-04-28T13:56:23+0200
	ALESSANDRA DEL PRETE




